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Abstrakt

Změny v obhospodařování na počátku 20. století jsou hrozbou pro bezlesá stanoviště,

která byla do této doby obhospodařována. K obnově těchto původně druhově bohatých

společenstev je potřeba opět zavést tradiční managament nebo najít jiný vhodný. K tomu je

potřeba pochopit mechanismy, kterými nastávají vegetační změny a na základě těchto

poznatků predikovat další vývoj vegetace. Toho lze dosáhnout pomocí modelování dynamiky

jednotlivých druhů, které mohou zastupovat dané společenstvo.

V poslední době se za účelem obnovy druhově bohatých trávníků opět začalo pást

v CHKO Český kras. Právě zde budu studovat na čtyřech lokalitách populační dynamiku

jednotlivých druhů. V rámci jednoho druhu bude označeno a sledováno 60 pasených a 60

nepasených rostlin na jedné lokalitě. Součástí práce bude i výsevový pokus, na němž budu

sledovat schopnost klíčit jednotlivých druhů a přežívat pod vlivem pasení a data zkombinuji,

aby z toho byl model dynamiky. Vybraných druhů je pět – dva vzácné (Anacamptis

pyramidalis, Pulsatilla pratensis subsp. bohemica), které jsou charakteristické pro daný

biotop a tři běžně se vyskytující druhy (Fragaria viridis, Salvia pratensis a Securigera

varia). Sledováním vzácných druhů bych se chtěla přesvědčit, zda mají stejnou reakci na

pasení na různých lokalitách. V rámci jedné lokality pak chci srovnat strategie vzácných

druhů na pasení s druhy běžně se vyskytujícími. Hlavním cílem je predikovat vývoj populace

při pokračování pastvy.
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1. Úvod

Ve střední Evropě, která leží v pásmu listnatých a smíšených lesů, představuje přirozené

bezlesí víceméně výjimečný prvek podstatně přispívající k celkovému zvýšení druhového

bohatství. Totéž do značné míry platí i pro bezlesí druhotná. Samotná otázka přirozenosti

bezlesí je diskutabilní. Jsou dva názory na toto téma. Jedna skupina je přesvědčena, že ve

střední Evropě došlo v holocénu téměř k úplnému zalesnění ještě před neolitickou kolonizací

a druhy bezlesí přežívaly pravděpodobně jen na omezeném počtu extrémních stanovišť, jako

jsou alpinské hole, skalní stepi nebo některé typy mokřadů, které můžeme považovat za

přirozené (primární) bezlesí. Druhá předpokládá, že neolitičtí rolníci ještě měli možnost

osídlit různě velké zbytky původních staroholocénních stepí v nejsušších krajinách a

v podstatě zachránit celou řadu starousedlých rostlin a živočichů před postupujícím lesem

(Ložek 1974). Většina dnešního ať už přirozeného nebo druhotného bezlesí byla ještě

donedávna obhospodařována. Nejčastěji se jednalo o pasení a sečení.

S nástupem 20. století se způsoby hospodaření a využívání krajiny mění a to hlavně s

intenzifikací zemědělství, celoročním ustájením zvířat, umělým zalesňováním apod. Na

mnoha místech tak dochází k ústupu a degradaci druhově bohatých pastvin, luk a jiného

bezlesí. K tomu kromě ústupu hospodaření přispívá i znečištění a eutrofizace (Háková et al.

2004).

Jako reakce na výrazné změny v travinných společenstvech se tyto staly předmětem

zájmu a výzkumu (Luoto et al. 2003). Význam studií na těchto biotopech spočívá hlavně ve

snaze najít vhodný management k dosažení původního druhově bohatšího a stabilnějšího

společenstva.

Pro obnovení takového managementu by bylo ideální vědět, jak se dříve na daném

stanovišti hospodařilo a pokusit se toto hospodaření znovu zavést v původní podobě. Problém

ale je, že přesné záznamy o způsobu hospodaření často neexistují. Pokud existují, je obvykle

nemožné toto hospodaření obnovit v původní formě, protože se to nevyplatí z ekonomického

hlediska. Často tedy dochází k jinému obhospodařování, jehož vliv na vegetaci nejsme

schopni dopředu určit. Z tohoto důvodu se zakládají pastevní pokusy.

Studie zabývající se pasením travinných společenstev často dospívají k závěru, že

druhové bohatství rostlin se zvyšuje s pasením (Hill et al. 1992, Bullock & Pakeman 1996)

nebo alespoň dochází k vyrovnávání druhového složení – zmenšení zrna mozaiky (Krahulec

et al. 1994), není to ale pravidlem. Rozhodujícími kritérii u pastvy je především doba pasení,

(Bullock et al. 2001, Lennartsson & Oostermeijer 2001), intenzita (Bullock et al. 1994b,
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Bullock et al. 2001, Dolek & Geyer 2002), použitý pastevní systém (Pavlů et al. 2003),

charakter stanoviště (Olff & Ritchie 1998, Osem et al. 2002), výběr herbivora, ale i časová a

prostorová škála, na který sleduji pokus (Olff & Ritchie 1998).

Nejčastějším způsobem studování vlivu pastvy na druhové složení je vegetační

monitoring (Krahulec et al. 1994, Bullock & Pakeman 1996, Bullock et al. 2001, Krahulec et

al. 2001, Osem et al. 2002, Pavlů et al. 2003). Ten je ale často záležitostí pár let a nelze na

základě něj určit vývoj populací zájmových druhů v budoucnu. Proto by mělo být naším

cílem snažit se pochopit mechanismy, kterými nastávají vegetační změny a na základě těchto

poznatků predikovat další vývoj vegetace. Jedním způsobem, jak toho lze dosáhnout, je

pokusit se modelovat dynamiku jednotlivých druhů, které mohou zastupovat dané

společenstvo.

Prací zabývající se studiem populační dynamiky jednotlivých druhů pod vlivem

obhospodařování a jejich příčinami není mnoho (Bullock et al. 1994b, Lennartsson &

Oostermeijer 2001, Brys et al. 2004). Jejich cílem je především najít optimální managament,

který zajistí stálost často malých nebo izolovaných populací jednoho druhu. Na základě těchto

prací lze očekávat odlišné reakce rostlin, které závisí jednak na typu a přesném provedení

managementu, jednak na vlastnostech druhů. Konkrétně se ukazuje, že se liší seč a pastva.

Hlavním důvodem pro tyto rozdíly jsou selektivita pasení a návrat živin do systému oproti

kosení (Krahulec et al. 1998). U pastvy je také nápadným rysem narušení půdního porostu a

tvorba volných plošek (Bullock et al. 1994a). Mezidruhové rozdíly mohou být dané

ekologickými nároky jednotlivých druhů především tím, jak se dokáží vyrovnat se stresem

způsobeným pasením v době vegetační sezóny, jaké podmínky jsou pro ně optimální, jak se

šíří, apod. Studie, které by ale přímo porovnávaly dynamiku více druhů pod vlivem pastvy na

jednom stanovišti, chybí. Takže je těžké určit, jaký vliv na rozdílné odpovědi jednotlivých

druhů má i prostředí, struktura vegetace, druhové složení apod. Můžeme jen předpokládat, že

jednotlivé druhy mají odlišné strategie.

Různé reakce na pasení se předpokládají i v rámci populací jednoho druhu na různých

stanovištích (Bissels et al. 2004, Oostermeijer et al. 1994, Hegland et al. 2001). Lze očekávat

např., že na otevřených plochách bude převaha semenáčku a juvenilů oproti hustému zápoji,

kde se budou vyskytovat převážně dospělí kvetoucí nebo vegetativní jedinci.

Ve své práci bych chtěla přijít na to, jak se liší jednak reakce na pastvu u různých druhů

na jednom stanovišti a reakce jednoho druhu na různých stanovištích. Na základě této znalosti

budu predikovat vývoj populací těchto druhů při pokračování pastvy. Jako modelové území

jsem si vybrala lokality v Českém krasu, kde po období ukončení hospodaření se opět začalo
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pást. V rámci jedné lokality jsem si zvolila druhy běžně se vyskytující na lokalitě a druhy

vzácné, které jsou charakteristické pro daný biotop. Vzácné druhy budu současně sledovat na

více lokalitách.

2. Literární přehled

2.1 Působení člověka na přírodu v Českém krasu

Člověk sídlil v Českém krasu od nejstarších dob, jak nasvědčují nálezy paleolitických

artefaktů a místy i kostrových zbytků (Zlatý kůň). Zejména v mladém paleolitu bylo osídlení

již poměrně husté, jak ukazují nejen jeskynní nálezy, ale i neopevněná sídliště (Šanův kout,

Koda). Paleolitické osídlení vyznívá na počátku holocénu. Předpokládá se, že až do té doby

neměl člověk výraznější vliv na přírodu. Osídlení v mezolitu je dosud nejasné. Rozhodujícím


[…]


Rozloha činí 1546,99 ha.

Jde o rozsáhlé velmi členité území s převahou listnatých lesů zejména dubohabrových a

se souborem ekosystémů přirozených skalních, stepních, lesostepních i lesních společenstev

s význačnými rostlinnými i živočišnými druhy.

Geologickým podkladem převážné části území jsou vápence silurského a devonského

stáří s četnými nalezišti zkamenělin. Kromě vápenců se na geologické stavbě v malé míře

podílejí i břidlice, bazalty a štěrkopísky na starých kvartérních terasách. Půdy jsou převážně

hnědozemě a rendziny, v menším rozsahu rankery (Němec 1996).

Pání hora

Jedná se o společenstvo xerotermních trávníků s výskytem koniklece, rudohlávku a

ostatních studovaných druhů. Pastva ovcí a koz zde poprvé začala minulý rok v polovině

května.

Soudný dub

Xerotermní trávník, na kterém budu zkoumat rudohlávek. Pravděpodobně se zde budou

pást od června ovce i kozy. Pání hora i Soudný dub jsou bývalé zaniklé pastviny.

Šanův kout

Vyskytují se zde xerotermní trávníky a skalní stepi, kde budu sledovat koniklec. Na této

lokalitě byly dříve louky a pastviny. Tento rok zde poprvé probíhá pastva ovcí a koz.

NPP Zlatý kůň

Nachází se nedaleko západní hranice CHKO Český kras jižně od obce Koněprusy v

nadmořské výšce 420  475m. Rozloha činí 37,05 ha.

Je to jeden z nejvyšších kopců Českého krasu s mohutným masivem devonských vápenců

mimořádně hodnotných z přírodovědeckého hlediska. Těžbou vápenců jsou zde odkryty
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geologické profily a paleontologická naleziště světového významu. Půdy jsou na vrcholu

nevyvinuté, jinak se jedná o rendziny, hnědozemě a půdy typu terra fusca (Němec 1996).

Zlatý kůň

Jde o společenstvo xerotermních trávníků, kde budu zkoumat koniklec. Pastva ovcí a koz

zde začala loni.

4.3 Růst a přežívání jedinců pod vlivem pastvy

Cílem práce je zjistit vliv pastvy na populační dynamiku vybraných druhů. Pro každý

druh vyberu 60 dvojic jedinců na každé lokalitě, jeden z dvojice bude pasený, druhý

kontrolní. Dvojice budou vybírány tak, aby pokryly spektrum velikostí daného druhu. Pro

druh Anacamptis pyramidalis budou plochy na lokalitách Pání hora a Soudný dub, pro

Pulsatilla pratensis subsp. bohemica Pání hora, Šanův kout a Zlatý kůň. Nepasené rostliny

z každé dvojice budou chráněny klecí o rozměrech Anacamptis pyramidalis: 30 × 30 × 50 cm,

Pulsatilla pratensis subsp. bohemica: 30 × 30 × 30 cm, Fragaria viridis, Salvia pratensis a

Securigera varia v rámci trvalých ploch o rozměru 1,4 × 1,4 × 1 m.

Každá studovaná rostlina bude označena značkou s číslem 1  60 a dvěma písmeny.

První udává, zda je plocha pasená či kontrolní, tedy P nebo K, druhý pak druh A

(Anacamptis), U (Pulsatilla), apod. Značku (plechový čtverec) s vyraženým číslem rostliny

umístím poblíž rostliny (asi tak 5  10 cm od ní). K upevnění použiji dlouhé hřebíky.

U každého jedince budu opakovaně měřit velikost největšího listu, počet listů, kvetení

apod. a to vždy před začátkem pastvy a po pastvě. Podle toho je zařadím do jednotlivých

kategorií.

4.4 Vliv pastvy na klíčení semen a přežívání semenáčků

Výsevovým pokusem budu sledovat schopnost jednotlivých druhů klíčit a přežívat pod

vlivem pasení. Pokus budu provádět na 24ech trvalých plochách o rozměru 33 × 33 cm na

všech lokalitách, kam budu sít semena studovaných druhů. Polovina ploch bude pasená a

druhá polovina kontrolní.

4.5 Zpracování dat

Na základě těchto pokusů získám data o klíčení semen, růstu a přežívání jednotlivých

rostlin pod vlivem pasení. Ta mi budou sloužit pro sestavení populační matice pro jeden druh.
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Pomocí této matice pak můžu modelovat vývoj populace tohoto druhu v čase a určit její

dlouhodobou růstovou rychlost a stabilní velikostní složení. Pro zjištění variability mezi

různými faktory použiji metodu LTRE.

4.6 Návaznosti do diplomové práce

Moje práce je součástí projektu, který probíhá v Českém krasu. Jeho cílem je zhodnotit

vliv pastvy na vegetaci suchých trávníků. Pro pokusy byly vybrány čtyři lokality. Na třech

probíhá vegetační monitoring  Pání hora, Zlatý kůň a tento rok začne i na Šanově koutě. Na

Pání hoře byl zahájen i výsevový pokus, odebrána semenná banka a zjištěno její složení.

Pro mou práci je zajímavý především vegetační monitoring, který probíhá na Pání hoře.

Výsledky z tohoto pokusu bych chtěla srovnat s mými predikcemi týkající se všech

studovaných druhů.

5. Závěr:

Ve své práci se zabývám vlivem pastvy na populační dynamiku druhů. Popsala jsem cíle

mé práce, postup, vybrané druhy, lokality a metodiku, pomocí které budu zpracovávat data.

Ukázala jsem, že existují práce, které se zabývají touto problematikou. V nich se objevuje, že

rostliny mají různé reakce na odlišný managament. To co ale chybí, jsou studie, které by se

zabývaly odpovědí různých druhů na pasení při daném managamentu. Svou budoucí prací

bych proto chtěla přispět k poznání této problematiky.
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