<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Zuzana Münzbergová
Datum: 8.5.2006
Autor: Klára Florová
Název práce: Vliv pastvy na populační dynamiku vybraných druhů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Práce je úvodem k diplomové práci. Práce je literární rešerší. Cíle práce jsou jasné a jsou splněny.
Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna a obsahuje všechny náležitosti.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Seznam použité literatury dostačující, výběr literatury je dobrý, použité údaje jsou relevantní.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Zvolené téma je zpracováno stručně ale dostatečně. Poskytuje cenné shrnutí informací pro budoucí práci diplomovou. Představuje dobrý úvod do problematiky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá, pouze drobné formální jako překlepy a špatné formulace.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Cíle práce byly splněny.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: <span style="background-color: yellow; display: inline-block; width: 200px; height: 20px; vertical-align: middle;"></span>

## Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.